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. Introduccion

> El Plan Anual de Negocio se elabora en cumplimiento
a lo establecido en el Titulo Il Procedimientos de
Supervision — Capitulo N° 2 — De la Informacion -
Articulo N° 25 del REGLAMENTO GENERAL DE
SUPERVISION DE OSITRAN.

> Resaltaremos los antecedentes mas importantes y
expondremos los aspectos Administrativos,
Financieros, Operativos, de Inversiones vy
Comerciales de la Concesion.




Il. Antecedentes Relevantes

> El 04 de agosto de 2005 se suscribio el Contrato de
Concesion, entre el Concedente: MTC vy la
Concesionaria: INTERSUR CONCESIONES S.A.
para la Construccion, Conservacion, Mantenimiento
y EXplotacion de la Infraestructura de servicio
publico del Tramo Vial 4: Inambari — Azangaro del
Corredor Vial Interoceanico Sur, Peru — Brasil.
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ll. Antecedentes Relevantes

Modalidad Financiamiento : Cofinanciada

Fecha Suscripcion Contrato : 04 de Agosto 2005
Fecha Enirega de Bienes existentes : 08 de Septiembre 2005
Fecha inicio de vigencia de obligaciones : 27 de Julio de 2006
Fecha de Inicio de la Construccion : 11 de Septiembre 2006
Fecha de Inicio de Explotacién : 01 de Octubre 2011

Linea de Tiempo del Tramo 4

Fecha d_g Construccion vinculado a proyecto referencial Periodo Final
subscripcion Etapas [ —II - Il
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ll. Antecedentes Relevantes

Adendas

Firmado: Inicio de trabajos de
01/03/2006 Transitabilidad.

Firmado: Medicion de la Transitabilidad.
16/05/2006

Firmado- Bancabilidad.
26/07/2006

Firmado: Plazo para laudos arbitrales.
19/02/2009

Firmado : Continuidad de las obras
19/05/2009

Firmado Establt_ace el mecanismo para
06/08/2009 concluir las obras.

Firmado: Adelantar el inicio del periodo
04/03/2011

de explotacion;



Adendas.pptx

Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura en
concesion

Proyectos de Ingenieria de Detalle
Desde el 2006 se han desarrollado 82 proyectos ingenieria, todos
aprobados con Resolucion Directoral por parte del Concedente.

Proyecto Descripcion Estado
Carretera 305.9 km -12 PIDs Ejecutado
Puentes 67 und — 1737 m, 61 PIDs Ejecutado
Tuneles 07 und — 2288 m, 07 PIDs Ejecutado
EIAS 03 Estudio_s, Etapal, I —1ll,y En ejecucion

conservacion

(*) 25 km corresponde a carretera existente — se ejecutd puesta a punto
(**) 07 puentes corresponden a puesta a punto.




Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura
en concesion

Obra Ejecutada

100% de Tramo Pavimentado

Progresivas (Km.) Longitud (Km.)

Azangaro - Dv. Asillo 51+000 - 75+000 24.00
Asillo - Progreso 75+000 - 100+480 25.48
Progreso - Macusani 100+480 - 181+240 80.76
Macusani - Ollachea 181+240 - 229+800 48.56
Ollachea - San Gaban 229+800 - 292+200 62.40
San Gaban - Pte. Inambari 292+200 - 356+900 64.70

Total 305.90




lll. Aspectos Generales de la Infraestructura en
concesion

Altimetria

El Proyecto se desarrolla a diversas altitudes, desde los 371 hasta
los 4,872 m.s.n.m. como se indica a continuacion

Poblado Ubicacién Altitud (m.s.n.m.)
Azangaro Km. 51+000 3.845
Dv. Asillo Km. 75+200 3.877
Progreso Km. 88+500 3.908
San Anton Km. 102+100 3.947
Abra Km. 164+800 4.872
Macusani Km. 182+300 3.347
Ollachea Km. 237+100 2.690
San Gaban Km. 292+900 621
Pte. Inambari Km. 356+900 371




Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesion

El Proyecto se desarrolla en uno de los valles interandinos geolégicamente mas complejos
y adversos del Perq, lo que implicé grandes retos de ingenieria para superar su orografia,
el proyecto recorre diversas altitudes, desde los 4,872 hasta los 371 m.s.n.m.
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Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura
en concesion

Caracteristicas de la via

» Ancho de calzada

Entre progresivas 51+000 al 140+000 el ancho es de 6.60m
A partir de la progresiva 140+000 hasta 356+900 es de 6.00m

> Bermas

Entre progresivas 51+000 al 140+000 el ancho es de 1.20m
A partir de la progresiva 140+000 hasta 356+900 es de 0.70m

> Pavimento

La capa de rodadura es de concreto asfaltico, con espesores que
varian de 9.00cm a 7.50cm; la base varia de 15.00cm a 20.00cm vy la
subbase varia de 30.00cm a 15.00cm.



Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura
en concesion

Caracteristicas de la via
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Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura
en concesion

Caracteristicas de la via
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Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura
en concesion

Caracteristicas de la via — seccion tipica de tunel antes de 2015

Area de excavacion =72.21 m2 aprox.
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Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura
en concesion

Caracteristicas de la via — seccion tipica de tunel posterior a 2015
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lll. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesion
SECTORES CRITICOS y OTROS

En el Tramo se tiene identificado 36 Sectores Criticos, y 77 sectores inestables, de los cuales se han
intervenido en la totalidad de dichos sectores, cuya intervenciones, dentro del marco contractual (Adenda
7 ClI 3.3), han sido con distinto grado de solucién; desde definitivas, graduales o soluciones provisionales,
cuya principal variable de medicidn consideramos al grado de transitabilidad. Asimismo queda pendiente
Otros sectores por intervenir entre ellos el Cruce por la Zona Urbana de Ollachea

Sectores Criticos por el Tipo de Intervencion:

Grado de Intervencion de Sectores Criticos y Otros Cantidad Transitabilidad
Solucion definitiva 16 Normal
Solucién gradual /progresiva 17 Normal
Intervencion provisional/gradual 03 Alto Riesgo
Sin intervencién 01 Alto Riesgo
Total 37 36

Situacion de Sectores con Transitabilidad en Alto Riesgo para el Usuario :

01. Sector Critico Km 295 - Llocllamayo En Ejecucién
02. Sector Critico Km 240 -Km 241 PID aprobado - pendiente de entrega de terreno
03. Sector Critico Km 231-Km 232 (Ollachea) Ingenieria - En Elaboracion

04. Cruce Zona Urbana Ollachea Ingenieria - En Elaboracién




lll. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesion

SECTORES CRITICOS INTERVENIDOS AL 2017: 8.6 km, EN 23 SECTORES CRITICOS.

UBICACION SITUACION DE
DESCRIPCION Y CAUSALES CARACT. L?,\'A\I)G INT'EE/\EIE_NDCEION TRANSITABILID
INICIO FINAL AD

1 80+300 80+480 Material inestable por fuerte Saturacién en la parte inferior de la plataforma CRITICO 180 GRADUAL NORMAL
Sector de Yanacacca, deslizamiento de suelos coluviales, residuales y rocas

2 201+680 202+120 [fracturadas con baja cohesién, saturados ubicados en alta ladera con pendiente CRITICO 240 GRADUAL NORMAL
pronunciada.
Tuanel N° 1, Se tiene como progresiva de inicio de tinel el Km. 213+301.70 y como

3 213+160 213+480 |progresiva de fin de tunel el Km. 213+372.04, L=70.34m. Talud inestable a la salida del| CRITICO 320 DEFINITIVO NORMAL
Tunel km 213+400 a km 213+470

4 219+760 219+880 |Deslizamiento del talud superior debido a la ladera alta con pendiente pronunciada CRITICO 120 DEFINITIVO NORMAL
Tunel N° 2, Inicio Tanel Km. 221+302 y fin de tdnel el Km. 221+413, L= 111.00 m. Se

5 221+240 221+600 [incrementd Tunel Falso de Km 221+265 a km 221+302 en emboque de entrada por CRITICO 360 DEFINITIVO NORMAL
riesgo de caida de bloques
Tanel N° 3 Socostaca, Portal de Acceso km 222+351, Portal de Salida Km.

6 222+240 223+730 223+111.017, longitud 760 metros. CRITICO 1,490 DEFINITIVO NORMAL

- . ) - o

7 2234200 2234900 Sectqr Arqueoldgico _Socostaca. Con f_echa 30/04/10 el INC emite R:D Nacional N°988 CRITICO DEEINITIVO NORMAL
autorizando los trabajos del corredor vial 700

8 235+210 235+300 |Deslizamiento talud superior CRITICO 2 GRADUAL NORMAL

9 2464850 2474200 Alternativa de cruce - Bocato_ma Central H_|droelectr_|ca de San Gaban. Por alto riesgo CRITICO DEEINITIVO NORMAL
de afectar equipos e instalaciones de la Hidroelectrica 600
Tunel Wayrasenca, Deslizamiento del talud de corte en suelos de baja cohesion, CRITICO

= 237+300 238+400 saturado y con fuerte pendiente y gran altura LY oL e,

- S Z — - -

1 2484670 2484920 Tunel N° 4, Se proyectO la construccion de un tunel paralelo. Longitud de tanel CRITICO DEEINITIVO NORMAL
paralelo 110.70m 111

12 259+650 259+900 [Sector adyacente a la Casa de Maquinas de la Central Hidroelectrica San Gaban. CRITICO 250 DEFINITIVO NORMAL

13 2614490 263+160 Quebrada El Carmen - Huayco Cauce torrentoso con mucho arrastre de material CRITICO DEEINITIVO NORMAL
rocoso bloques mayores de 2 m3. S 1,404
Tunel N°5, Se tiene como progresiva de inicio de tdnel el Km. 264+237 y como

14| 264+200 | 264+300 | ;0 esiva de fin de tanel el Km. 264+269, L= 32.00m CRITICO | .., | DEFINITIVO .



Registro actualizado de SC e Inestables y Nuevos - Cl 3 3 Ad 7 al 27.10.16 v.f.xls

lll. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesion

Intervencion en Sectores Criticos

Tunel 3 - Soccostaca



lll. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesion

Intervencion en Sectores Criticos

i

Tunel El Carmen




lll. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesion

Intervencion en Sectores Criticos

Tunel El Carmen




lll. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesion

Intervencion en Sectores Criticos

Tunel Wayrasencca



lll. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesion

Intervencion en Sectores Criticos

Tunel Wayrasencca



Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura
en concesion

Campamento

» EI campamento principal esta en San Gaban Km 290+500, el
equipo alojado en este campamento centra sus actividades en
la ejecucidon de obras en sectores criticos y la operacion de la
Concesion.

» Ademas en el campamento de San Gaban se encuentra la
Central de Atencion de Emergencias (CAE).

» Ao largo del Tramo se cuenta con diferentes bases de apoyo:,
Peaje San Anton (km 107), Pesaje Ccatuyo (Km 125), Peaje
Macusani (Km 187), Peaje San Gaban (km 290), campamento
Lechemayo (Km 341).

Se cuenta ademas de oficinas administrativas en la ciudad de




lll. Aspectos Generales de la Infraestructura en concesion

Peajes y Pesajes.

TS

ESTACION DE PEAJE SAN ANTON KM 107 + 300 . .
ESTACION DE PESAJE CCATUYO KM 125+500




Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura
en concesion

CULTURA

» Fueron identificados 14 sitios arqueologicos a lo largo del
Tramo.

Destacan por su importancia los sitios de:
Chichacori (km. 223) y Santuario del Lagarto (km. 294)

L _wr

.......



Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura

en concesion

Material Cultural

En Julio del 2013 se hizo
entrega del material cultural
del Plan de Monitoreo
Arqueologico del Corredor
Interoceanico Sur Tramo 4,
al Ministerio de Cultura-
Puno, en referencia a la
resolucion Nro. 453-2012-
DGPC/MPCIC/MC, dando
cumplimiento al Reglamento
de Investigaciones
arqueologicas (RS.Nro. 004-
2000 ED).
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Ill. Aspectos Generales de la Infraestructura
en concesion
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IV. Indicadores ejecutivos - 2017

Inversiones ejecutadas

» Se ha ejecutado obras en los Sectores Criticos y obras
accesorias, gue entre enero 2017 y diciembre de 2017
represento una inversion estimada de US$ 28,101,089 (*).

» La inversion ha estado concentrada en la ejecucion de la
solucion al Sector Critico Quebrada Llocllamayo, y la
ejecucion de la Obra Accesoria Defensas Riberefas en 05
sectores de la Carretera Interoceanica — San Anton.

(*) Incl. Gastos Generales y Utilidades, antes de polindmica sin IGV.



V. In

dicadores ejecutivos - 2017

Montos de inversion anual ejecutados desde el afio inicio de obras hasta el 2017

CUADRO N° 01: EVOLUCION HISTORICO ANUAL DE LAS INVERSIONES EJECUTADAS AL 2017 (*)

INDICADOR DETALLE 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Obras Vinculadas al PAO
ETAPA1,2y3 |Contractual, concluyé en abril |70,518,277 | 65,300,061 | 78,392,709 | 24,244,463 238,455,510
del 2010
PERIODO FINAL EJeC‘(‘j‘?'O” de.Obrlan”TP 0
exceaieron vinculado a o . 77,377,675 | 74,203,905 . - 151,581,580
Culmind agosto 2011
POSTERIOR AL (Ejecucién de Sectores Criticos
PERIODO FINAL |y Otros - - - 8,748,099 | 48,399,558 | 37,984,360 | 42,678,600 | 9,865,481 | 712,914 19,505,853 167,894,865
OBRAS Accesos a centros poblados ,
vias de evitamiento, dobles 2,213,820 (10,832,088 | 200,746 | 2,385,589 750,719 | 2,193,687 4,228,471 22,805,120
ADICIONALES
calzadas, otros
OBRAS 03 Estaciones de Peaje 4,161,466 | 196,480 2,623,689 | 823,462 7,805,097
COMPLEMENTARIAS
) 02 Estaciones de Pesaje 10,621,118 10,621,118
OBRAS Defensa Riberefias, SC Km
ACCESORIAS 193 y Reductores de velocidad 9,360,585 | 1,766,016 5857109 | 16,983,710
PROGRAMA DE |[Se reforestd de 70.72 Has.
REFORESTACION |En proceso de monitoreo i - i ' i i 2738121 2738121
70,518,277 | 67,513,881 | 89,224,797 |101,822,884(100,120,177| 48,596,038 | 38,735,079 | 54,232,873 | 14,255,186 | 5,764,847 | 28,101,089 618,885,127

** Precios a agosto 2008

*Incl. Gastos Generales y Utilidades, antes de polindmica



Inversiones Detallado.pptx
Inversiones y Operaciones montos actualizados.pptx
Inversiones montos Actualizados.pptx

Proyecto Sector Critico Km 295 - Llocllamayo
Variante Superficial por la Margen Derecha del Rio San Gaban

Sector Critico - Situacién Actual
En Ejecucion, en arreglo a la clausula 3.3 de la Adenda 7 del contrato de concesion.

Ejecucion:

Inicio de Obra: 04.enero.2017 Plazo : 18 meses Fin previsto: junio.2018
CARACTERISTICAS
Ubicacién Margen Derecha Rio San - 3

Gaban . ALTERNATIVA DISENADA
Longitud del Tramo 1.05 Km g Y APROBADA
Superficie de Rodadura Pav. Asfaltico
Conformacion de Terraplén 30 mil m3
Cantidad de Puentes 02
Puente 01 130 m
Puente 02 130 m
Presupuesto Referencial US $ 33 MM + IGV

Incl. Gastos Generales y Utilidades, antes de polinémica

Puntos de Atencion:

Queda pendiente pago de afectados por parte de PVN




Proyecto Sector Critico Km 295 - Llocllamayo
Variante Superficial por la Margen Derecha del Rio San Gaban




Proyecto Sector Critico Km 295 - Llocllamayo
Variante Superficial por la Margen Derecha del Rio San Gaban




OBRA ACCESORIA - DEFENSA RIBERENAS SAN ANTON EN 05 SECTORES DEL Km 102+400 al Km
129+500

Situacion Actual
Obra Concluida en diciembre 2017, a la fecha se encuentra en proceso de cierre valorizacion final.

Queda pendiente adenda al acta de acuerdo para actualizar valor referencial del proyecto

CARACTERISTICAS

Ubicacién Km 102 al Km 129
Longitud de intervencién 7.18 Km

Gaviones 35,000 m3

Inicio de Obra 19/05/2018

Plazo inicial 18 meses

Fin de Obra 30/12/17
Presupuesto US $5,857,109 + IGV

Incl. Gastos Generales y Utilidades, antes de polindmica




PROGRAMA DE REFORESTACION

Situacion Actual
En Ejecucion, en arreglo a la clausula 11.34 del contrato de concesion.

Ejecucion:
Inicio de Obra: 12.septiembre.2016 Plazo : 50 meses Fin previsto: octubre.2020

Avance Fisico: 100%

CARACTERISTICAS

Ubicacién Km 260 a Km 350
Area a Reforestar 70.72 Ha.

Arboles a plantar 43,368 plantones
Plantas para recalce 30%

Unidades de Reforestacion 37 unidades

Presupuesto Referencial WS TRk l2n s 1

Incl. Gastos Generales y Utilidades, antes de polindmica

Puntos de Atencion:

Con fecha 15 de junio de 2017, la Autoridad
competente SERFOR, ha emitido su conformidad al
Plan de Reforestacion.



CONSTRUCCION DE CERCOS PERIMETRICOS

Por encargo de PACRI, en arreglo a Adenda 6 de Contrato de Concesiéon, se ejecutd Cercos perimétricos en centros
educativos afectados durante la etapa de construccion.

- Intervencién en colegios concluido

- Queda pendiente liberacion de terreno para intervencién en cementerios.




IV. Indicadores ejecutivos - 2017

Aspectos Operativos

UNIDAD DE PEAJE SAN ANTON
INTERSUR CONCESIONES S.A



IV. Indicadores ejecutivos - 2017

Operativos

» Durante el ano 2017 se continuo con la operacion y
explotacion de la via, las cuales iniciaron el 01 de
octubre de 2011.

» Se vienen prestando los servicios de:

o Servicio de atencidon de emergencias — Postes SOS
Central de Atencion de Emergencias (CAE) las 24 horas.
Auxilio mecanico.

Servicio de grua.
Alertas a Policia, Bomberos y Ambulancia local.

o

o

o

(0]




IV. Indicadores ejecutivos - 2017
Aspectos Operativos




V. Indicadores ejecutivos — 2017 (Operativos)

Evolucion de Accidentes:

ACCIDENTES PRESENTADOS EN LA CONCESION 2011* - 2017
2017

INDICADOR 2011* 2012 2013 2014 2015 2016
NUMERO DE ACCIDENTES 104 202 184 198 192 184 201
NUMERO DE PERSONAS HERIDAS 102 96 152 52 92 18 106
NUMERO DE PERSONAS FALLECIDAS 35 29 30 25 12 10 21
TIPO A 71 157 150 159 170 172 259
TIPO B 16 27 19 23 13 9 24
TIPOC 33 45 34 39 22 12 32

Accidente Tipo A: Accidente con dafios materiales
Accidente Tipo B: Accidente con dafos materiales y heridos

Accidente Tipo C: Accidentes con dafios materiales, heridos y/o fallecidos




V. Indicadores ejecutivos — 2017 (Operativos)

Comunicaciones de emergencia reportadas:

ATENCIONES /

- 2011 *
ANO

Teléfono 35 257 325 855 269 461 778
Radio 27 243 139 120 190 119 126
Presencial 23 130 248 231 258 288 339
Postes SOS 0 0 21 117 97 124 132
TOTAL 85 630 733 1,323 814 894 1,375

* Oct. — Dic.

REPORTE DE LLAMADAS ATENDIDAS

H Teléfono
M Radio
B Presencial

M Poste SOS




IV. Indicadores ejecutivos — 2017 (Operativos)

Servicios prestados al usuario:

ATENCIONES / ANO 2011 * 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Remolque 50 349 459 385 343 430 580
Auxilio Mecanico 13 81 55 45 57 36 45
Auxilio Mecéanico y
0 49 21 25 20 11 12
Remolque
Otro Servicio 0 33 53 41 46 33 49
TOTAL 63 512 588 496 466 510 686
*Qct. — Dic.

SERVICIOS REALIZADOS AL USUARIO

H Remolque M Auxilio B Auxilio Otro
mecanico  mecanicoy remolque  servicio




V. Indicadores ejecutivos — 2017 (Operativos)

Control de Pesos y Medidas

VEHICULOS / ANO 2011 *

SIN excesos de
18,116 73,242 70,560 62,371 54,473 60,356 65,871
peso
CON excesos de
3,324 5,868 4,764 2,685 2,403 2,434 2,354
peso
Sancionados 0 321 400 303 139 233 196
79,431 75,724
* Oct. — Dic
TRAFICO VEHICULAR ANUAL
Oct. 2011 a Dic. 2017
80,000 PR 70,560
65 871
70,000 62,371 60,356
60,000 54,473
50,000
40,000
30,000
20,000 118116
10,000 =57 5,868 4,764 2.685 203 7,434 7.354
o 0 321 400 303 139 231 196
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

M Sin Sobrepeso M Con Sobrepeso M Sancionados




IV. Indicadores ejecutivos — 2017 (Operativos)

Mantenimiento Vial

» Durante el ano 2017 se cumplidé con la gestion de la conservacion de los
niveles de servicio alcanzando niveles de servicio global de 96.75% vy
97.11%, por encima del 90.00% exigido por el contrato para este ano de la

concesion.
Nivel de Servicio IIRSA SUR TRAMO 4
102
100
- . /\__/ \/\
\/
=3 \ == Nivel| de Servicio
94 \ Obtenido
92
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»  Se considera como registro solo
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IV. Indicadores ejecutivos — 2017 (Operativos)

Mantenimiento Vial

» En el 2017, a lo largo del tramo ocurrieron diversos eventos
clasificados como Mantenimiento de Emergencia, removiendo y
eliminandose un estimado de 129,769 m3 de material .

» También se han efectuado trabajos de emergencia preventivos y
correctivos como limpieza de cauces, reforzamiento de estribos,
enrocados, voladuras de rocas de gran magnitud, muros de
contencion, elementos de encarrilamiento y defensa, etc.

Volumen removido en el afio 2017 (m3)
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IV. Indicadores ejecutivos — 2017 (Operativos)
Mantenimientos de Emergencia

47



IV. Indicadores ejecutivos - 2017

Emergencias Viales con restriccion de transito

Km 240 Km 231

+ Transito restringido para vehiculos pesados, se requiere reemplazo de « EI 25 de enero de 2014, se produce el deslizamiento de Material Suelto y
estructura provisional con mayor capacidad estructural, el mismo que Rocas.
debe permanecer al menos 4 afios. + Se han realizado trabajos de desquinche, remoci6n y limpieza de

» Actualmente los vehiculos pesados (cargas especiales) tienen material suelto y rocas.
restricciones para transitar en dicho sector. + Actualmente se realizan Monitorios, Control de Transito en el Sector y

» Concesionario viene desarrollando PID para solucion definitiva. Construccién de Acceso Peatonal por el Margen Derecho del Cauce.

* Se esta estudiando alternativas para solucion definitiva




V. Indicadores ejecutivos - 2017
Emergencias Viales con restriccion de transito - Sector Critico Km 344

Derrumbe inminente

Falla
/Tensional

o Descarga
Proteccién

Proteccién
Drenaje

Lutita

Descarga-Lutita Planteamiento de Solucion similar:

Proteccion ,
Recuperacion de Plataforma [ s o N {"%“:;"L ———
| Obras de Arte y Drenaje 3




Sector Critico Km 344

Emergencias Viales con restriccion de transito




IV. Indicadores ejecutivos — 2017 (Operativos)
Capacitaciones ambientales - Obra

Se Enfocan temas tales:
v Manejo de residuos industriales
v Manejo de residuos Peligrosos

v Correcta disposicion de Material
excedente.

Prevencion y manejo de derrames
Conservacion de fuentes de agua
Hojas de seguridad

Proteccion de la Biodiversidad
Manejo de Efluentes, etc.

v
v
v
v
v




IV. Indicadores ejecutivos — 2017 (Operativos)

Capacitaciones ambientales - Obra

Se ha desarrollado un total de 14,623.37 horas de capacitacion
en temas especificos de medio ambiente, manteniendo un
indice de capacitacion promedio 0.84%.

El 75% de total de trabajadores son la poblacién local.

INDICE DE
MES .
CAPACITACION

ene-17 0.64%
feb-17 0.73%
mar-17 0.98%
abr-17 0.74%
may-17 0.73%
jun-17 0.92%
jul-17 0.76%
| _ago-17 0.81%
sep-17 1.09%

1.01%

0.81%

0.83%
0.84%




IV. Indicadores ejecutivos — 2017 (Operativos)
indice de Desempefio ambiental

» Durante el periodo 2017 se ha conseguido un cumplimiento promedio
de 94 % anual, ubicandose entre los niveles de bueno y excelente

NDICE DE DESEMPENO SOCIO

MES

AMBIENTAL 2017

ene.17 925% Indice de Desempeiio Socio Ambiental 2017
> 100%
feb-17 95% /\,/_/_/R/’ ]’ Excelente
mar-17 92%
- a% } Muy bueno
abr-17 93%
Bueno
may-17 93% 5%
jun-17 94% Hegu]ar
jul-17 94% N 1
ago-17 97% Debil
sep-17 95% % 1
oct-17 95% Insactisfactorio
Flee T
nov-17 94% o 8 $ e # " 4 & &
o o - L ‘_‘1" Ll ¥ . \eég ._dL é"‘é .F{-ﬂ — indice de Dezempefio Sacia
dic-17 96% % oF F Ambiental 2017

Promedio 94%




IV. Indicadores ejecutivos — 2017 (Operativos)

Programa de Reforestacion

En cumplimiento de la Clausula 11.34 del
Contrato de Concesién, desde el mes de
septiembre 2016, se ha iniciado con la
implementacion del programa de
reforestacion.

El programa busca reforestar una
cantidad similar de especies a las
extraidas durante la Construccion.




IV. Indicadores ejecutivos — 2017 (Operativos)

Capacitaciones ambientales - Comunidad

» Se ha capacitado a un total de 463 ninos de las diferentes comunidades del
area de influencia del proyecto, con ello afianzando las buenas practicas
ambientales en desarrollo de su comunidad.

Participantes

Institucion Educativa incentivos N° participantes Varones Mujeres
1 IES SAN GABAN Secundario Punto limpio 53 30 23
2 IEP N°72209 Primaria Morral ambiental 15 5 10
3 MINSA — SAN GABAN - Punto limpio 4 1 3
4 APAFA — IES SAN GABAN - Punto limpio 20 5 15
5 IEI N°604 CHALHUAMAYO Inicial Morral ambiental 20 8 12
6 IEI N°932 OROPATA - Morral ambiental 34 15 19
7 IELUZY VIDA Primaria Morral ambiental 40 22 18
8 IE LUZY VIDA Primaria Punto limpio 35 15 17
9 SAN GABAN Caravana Tripticos 27 10 17
10 JOSE ENCINAS Secundaria Morral ambiental 18 9 9
11 IEI N°115 CANGALLI Inicial Morral ambiental 10 6 4
12 I.LE.P.NRO. 72713 Primaria Punto limpio 24 10 14
13 I.E.P. NRO. 72055 Primaria Punto limpio 20 10 10
14 I.E.I. NRO. 868 Inicial Morral ambiental 10 3 7
15 PRONOI Inicial Morral ambiental 10 5 5
16 |.LE.P. NRO. 72044 Primaria Punto limpio 38 18 20
17 |.E.P. NRO. 72036 Primaria Punto limpio 15 8 7
8 I.E.S. CANICUTO Secundaria Punto limpio 16 8 8
I.LE.P. NRO. 72761 Primaria Punto limpio 54 24 30
Total de participantes 463 212 248




IV. Indicadores ejecutivos — 2017 (Operativos)

",INTERSUR PLAN DE GESTION SOCIO AMBIENTAL

Tema: CORRECTA SEGREGACION DE RESIDUOS
SOLIDOS (TEORICO-PRACTICO)

".m'rsnsun PLAN DE GESTION SOCIO AMBIENTAL

LEERE )

Opsrada SURPERU resizo su parfcpacon =n o
Desfie por o antversanc do SAN GABAN, acfividad que
6 reaf2o of 25 de Ocdutre de 2017.donde g8 ncandvo
2 o poblacidn al cuidado de nuasko medlo ambiente 2

raves de pancanas /V\
Sasn v

“,mnasua PLAN DE GESTION SOCIO AMBIENTAL

| PRONCOE! i S0 Antdw | Gl s lores Chuta I 2UNS/12

Tema: BUENOS HABITOS AMBIENTALES

‘.INTERSUR PLAN DE GESTION SOCIO AMBIENTAL

ENTREGA DE MORRALES
AMBIENTALES

Findeada s capeclacon se realzo
|5 enfrega de morrales ambwenies a
cads uno de ko nife, eatos
motrales ambieriales contenen

@ 01 Copllo para deries

< 01 oala peguea

< 07 paats de dectes Capsaiaodn

< 01 sbdn pequedo fochs.20.10.2017
Lugar Insfiuoién
Eaucatva Inosl
ORAFATA



IV. Indicadores ejecutivos — 2017 (Operativos)
Politicas de Seguridad y Salud Ocupacional

» La politica de seguridad

ha sido renovada
asumiendo
compromisos que son
base para el desarrollo
de nuestra actividad
teniendo como
prioridad la proteccion
de la integridad de
todos nuestros
colaboradores y de
nuestras contratas.

(HNTERSUR SUR PERU '\

CONCESIONES

POLITICA DE SEGURIDAD Y SALUD

INTERSUR CONCESIONES mediante su unidad de trabajo OPERADORA
SURPERU S.A. encargados de la construccion, operacion, conservacion y
explotacion del Corredor Vial Interoceanico Sur, Pert-Brasil Tramo 04:
Azangaro — Puente Inambari; establece su Politica de Seguridad y Salud.

Nuestros compromisos:

Desarrollamos nuestras actividades protegiendo en todo momento fa
salud e integridad de nuestros trabajadores. Esta responsabilidad es
compartida por nuestros subcontratistas, terceros y sus funcionarios en
todos los niveles de mando.

Ejecutamos nuestros trabajos de manera segura y responsable, respetando
las leyes y normas vigentes en el Perii para prevenir accidentes y
enfermedades ocupacionales.

Guiamos y lideramos a través de nuestro personal responsable de los
grupos de trabajo, identificando los peligros, evaluando y controlando
los riesgos, para la realizacion de las actividades laborales en condiciones
seguras y saludables.

Brindamos a nuestros trabajadores capacitacion y orientacion en el
sistema de gestion de seguridad para| lograr la participacion activa en el
cumplimiento de nuestra meta, de “CERO ACCIDENTES”, de forma que el
conocimiento les pemita desarrollar sus actividades de manera segura y
responsable cumpliendo con los estandares de calidad y productividad los
cuales no son limitantes para un trabajo seguro.

Promovemos e incentivamos la mejora continua de nuestro Sistema de
Gestion en Seguridad con fa participacion activa de todos nuestros
trabajadores quienes estan comprometidos con NUESTRA POLITICA DE
SEGURIDAD Y SALUD.

San Gaban, 18 de agosto del 2015

Alberto Ravagdlia
Gerente General
INTERSUR CONCESIONES Revision N°01




IV. Indicadores ejecutivos — 2017 (Operativos)

Capacitaciones Seguridad - Obra

Nuestro indice de capacitacion superd el objetivo trazado de 3.0 para cada mes,

esto por los programas implementados como el de refrigerios a fin de mejorar el
nivel de entrenamiento de nuestros trabajadores.

iNDICE DE CAPACITACION
Mes % INDICE DE CAPACITACION
ene-17 3.96
6.50
feb-17 4.47 6.00
mar-17 548 550
abr-17 5.23 5.00
may-17 4,98 4.50
jun-17 5.09 4.00 -
jul-17 4.71 3.50
ago-17 4.89 3.00 -
2.50 -
Set-17 6.06
2.00 - T T T T T T T
> 5 05 5 5 5 35 o5 o5 5 o5on
L e e - = r— (=] Q. - - 5]
nov-17 5.52 e =@ g 3 T 3 2 2 g 8 g8 =
dic-17




IV. Indicadores ejecutivos — 2017 (Operativos)
Programa Golazo

Este programa ha sido implementado
con el objetivo de concientizar a /los
trabajadores en la importancia de /a
seguridad en el trabajo, mediante el
reporte de actos y condiciones
inseguras que se generan durante la
construccion, ello permite que el
trabajador pueda realizar actividades
para la prevencion de accidentes
laborales.

La premiacion se realiza
mensualmente mediante sorteo entre
los trabajadores que reportaron los
actos y condiciones inseguras
identificadas en los frentes de obra.




IV. Indicadores ejecutivos - 2017

Aspectos Economicos - Comerciales

» Desde mayo de 2012 hasta la fecha esta vigente la
Politica Comercial de Descuentos Tarifarios
aprobada por Ositran.

» Con ella los usuarios de la via que a su vez moran
en las cercanias de alguna Unidad de Peaje
acceden a un valor de tarifa relacionado con las
distancias desde la Unidad de Peaje hasta su
domicilio y su centro de actividades diario.

—



IV. Indicadores ejecutivos - 2017
Aspectos Economicos y Comerciales

Recaudacion acumulada:

» El Ano 2,017, se ha recaudado, la cantidad de
S/. 7,265,115.8, en las 03 Unidades de Peaje.

» Se observa que de dicho total, el 75%
corresponde a los vehiculos pesados, y el 25% a
los vehiculos livianos.

—



IV. Indicadores ejecutivos - 2017

Aspectos Economicos y Comerciales

Tarifas de Peaje, que incorpora ademas una Politica
Comercial de Descuentos Tarifarios.

Longitud Tarifa Normal (*) Tarifa descontada con Politica Comercial
Recorrida (Incluido IGV) (Incluido IGV)
Km. Vehiculo Ligero Vehiculo Pesado por eje Vehiculo Ligero Vehiculo Pesado por eje
0a?20 S/.6.00 S/.6.00 S/.0.50 S/.0.50
>20 a 40 S/.6.00 S/.6.00 S/.1.50 S/.1.50
>40 a 60 S/.6.00 S/.6.00 S/.2.50 S/.2.50
>60 a 79 S/.6.00 S/.6.00 S/.4.50 S/.4.50

(*) Tarifa actualizada el 10/01/18 (antes S/. 6.10)




IV. Indicadores ejecutivos — 2017
(Economico — Comercial)

Recaudacion por tipo vehicular :

EVOLUCION HISTORICA ANUAL DE TRAFICO E INGRESOS POR PEAJES EN CARRETERAS AL 2017

TOTAL

INDICADOR 2011 * 2012 2013 2014 2015 2016 2017
VEHICULOS

LIVIANOS 25,438 90,994 93,112 100,082 124,079 254,013 456,604
PESADOS 25,714 80,825 92,568 86,001 96,193 154,410 255,517
INGRESOS (S/.)

EIE/CI:LJBQC'ON 124,646.20 416,025.90 404,689.30 424,379.80 535,394.00 | 1,016,441.15 | 2,081,548.80
Eggﬁg ODQC'ON 457,209.20 | 1’549,379.90 | 1’794,531.30 | 1'717,376.30 | 1,940,145.00 | 3,083,145.00 | 5,183,567.00
RECAUDACION 581,855.40 416,025.90 404,689.30 424,379.80 | 2,475,539.00 | 4,099,586.15 | 7,265,115.80




IV. Indicadores ejecutivos — 2017
(Economico — Comercial)

» LLM.D. Unidades de Peaje San Gaban, Macusani y San Antén

|.M.D. del 2011 AL 2017 EN LAS UNIDADES DE PEAJE

ANO / PEAJE

2012 2013 2014 2015 2016
MACUSANI 323.5 339.8 393.9 374.3 425.5 345 586
SAN GABAN 328 274 260 276 317 335 418

SAN ANTON 0 0 0 0 0 1,043.40 1,169




V. Indicadores ejecutivos — 2017 (Econdmico — Comercial)
Evolucion de Trafico

Cuadro comparativo de estudios anteriores proyectados a la fecha del
ultimo de Estudio de Trafico — Noviembre 2016.

E-1: Puente Inambari - El Rosario E-2: El Rosario - San Anton E-3: San Anton - Chijtani E-4: Chijtani - Azangaro E-5: Azangaro - Juliaca
Tipo de vehiculo | )| pip | Estudio | Estudio | FACT| PID |Estudio|Estudio| FACT| PID |Estudio|Estudio| FACT| PID | Estudio | Estudio |FACT| PID |Estudio|Estudio

2004 | 2006 | Jun4 | 2016 | 2004 | 2006 |Jun.14| 2016 |2004 | 2006 |Jun.14 | 2016 | 2004 | 2006 | JunA4 | 2016 | 2004 | 2006 |Jun.t4 | 2016
Auto 14 14 23 198 |15 31 67 19 | 53 24 133 189 | 33 44 128 a6 | 23 77 68 155
Camioneta 14 23 58 28 |25 64 172 150 | 61 73 189 211 | 34 73 256 29 |29 92 156 233
Camionetarural | 14 7 49 20 | 7 24 147 117 | 182 86 281 343 [104 175 427 374 | 193 204 225 212
Microbus 2 1 1 0o | 4 3 3 5 |18 2 4 5 [ 13 0 7 0 63 1 1 0
Omnibus 2E " 21 13 5 [ 3 64 38 29 |5 67 37 29| 6 136 39 39 | 13 89 48 31
Omnibus 3E 0 2 5 1 4 13 9 [0 0 13 10 0 17 14 0o 1 8 12
Camiones 2E 20 24 29 38 |5 60 8 6 115 8 111 101 | 16 148 177 24 |37 75 86 108
Camiones 3E 36 44 19 6 |39 47 2 43 |37 51 20 31 |36 63 2 39 |34 5 28 2
Camiones 4E 0 0 1 0 0 2 2 0 0 2 2 0 1 6 0 3 0 3
Articulados 0 0 67 5 | 0 32 77 11|25 35 8 113 60 88 122 |1 6 74 106
IMDA 111 136 265 364 |176 330 625 731 | 544 423 876 1034 | 242 699 1164 1550 | 393 689 690 886
COPVARACION1100% 122%  239%  328% |100% 187% 355% 415% [100% 78% 161% 190% [100% 289%  481%  644% [100% 176% 176% 226%

FACT: Factibilidad

acion que se muestra, corresponde a las proyeccion de cada estudio a la fecha del estudio actual.



IV. Indicadores ejecutivos — 2016 (Econdmico — Comercial)

Ubicacion de las estaciones de medicion

Juliaca
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IV. Indicadores ejecutivos — 2016 (Econdmico — Comercial)

Evolucion de Trafico

E-3: San Anton - Chijtani
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IV. Indicadores ejecutivos — 2017
(Economico — Comercial)

EVOLUCION HISTORICA ANUAL DE RECLAMOS AL 2017

ESTADO / Materia 2012 2013 ** 2014 2015 2016 2017
INADMISIBLE 1 1 2
Calidad de los servicios 1 1 1
No describe o no precisa 1
IMPROCEDENTES 2 1 1 2 1
Daios en perjuicio del USUARIO 2
Defectos en la informacion sobre las tarifas 1
Calidad de los servicios 1 1 1
No describe o no precisa 1
FUNDADOS 2 0
Mal estado de la infraestructura 2
INFUNDADOS 2 16 2 1 0 4
Mal estado de la infraestructura 1 1
Calidad de los servicios 1 15 1 4
Dafios en perjuicio del USUARIO 1
Cobro de Tarifas 1
TOTAL N° DE RECLAMOS (1+2+3+4) 5 19 3 1 3 7
Total, Calidad de los servicios 2 15 2 2 6
Total, Dafios en perjuicio del USUARIO 2
Total, Defectos en la informacién sobre las tarifas
Total, Mal estado de la infraestructura 1 2 1
Total, Cobro de Tarifas 1
] 0tal, no describe o no precisa 1 1
Total 5 19 3 1 3 7

\ ** El 2013 se impusieron 13 reclamos por el mismo tema (reductores de velocidad).



IV. Indicadores ejecutivos — 2017
(Administrativos — Financieros)

Mantuvimos vigente las Cartas de Fianza y Pdélizas de Seguro exigidos por
el Contrato de Concesion

CUADRO N2 09: POLIZA DE SEGURO

POLIZA TIPO ENTIDAD FINANCIERA | IMPORTE TOTAL (USS) | VENCIMIENTO

POLIZA CAR N° 3311-512912 RIMAC $34,808,378 04.07.18
POLIZA CAR N° 3311-513272 CAR RIMAC $14,414,884.61 30.11.18
POLIZA CAR N°A7012018000097 CAR AVLA $834,958 04.07.18
POLIZA RC N° 1201-510019 RESPONSABILIDAD CIVIL RIMAC $2,000,000.00 24.04.18

CUADRO N2 10: FORMATO CARTAS FIANZAS

CARTAS FIANZAS TIPO ENTIDAD FINANCIERA | IMPORTE TOTAL (USS) VENCIMIENTO

D000-2329645 CFZ CUJ $5,537,300.00 15/11/2018
D000-1682093 CFzZ CUJ BCP $5,089,800.00 19/06/2018
3012016001352 CFZ ADJ AVLA PERU $2,159,796.00 30/03/2018
3012016001351 CFZ ADJ AVLA PERU $3,000,000.00 20/12/2018
3012017003390-1 CFZ ADJ AVLA PERU $217,657.10 25/08/2018
3012017003392 CFZ ADJ AVLA PERU $1,658,895.57 25/06/2018
3012017003713 CFZ ADJ AVLA PERU $14,269,700.00 24/03/2018

| .y

MO CFZ ADJ AVLA PERU $6,757,199.00 18/04/2018
‘- CFZ ADJ AVLA PERU $10,000,000.00 16/12/2017



V. Objetivos y Agenda para el 2018




V. Objetivos ejecutivos - 2018

Inversiones por ejecutar (*)
» EI PEO para la ejecucion para la solucion del Sector Critico de

Llocllamayo prevé en el 2018 realizar una inversion de US$ 18
millones.

» La ejecucion de Obras Accesorias como Ampliacion de plataforma
por Seguridad Vial entre San Anton — Asillo, y otros; se estima que
para 2018 se invertira US $ 1.81 millones.

» Esta pendiente incorporar al PEO Ilos siguientes proyectos
(actualmente en fase de estudios):

o Sector critico Km 231 — Km 232
o Cruce de la ciudad de Ollachea — Via Evitamiento

» Estas obras y otros elevan la inversion prevista en el 2018 a US$
42.65 Millones

(*) precios base set 2004




V. Objetivos ejecutivos - 2018

Inversiones por ejecutar us s mw)

INVERSIONES ANUALES EJECUTADAS AL 2017 Y ESTIMACIONES DE LAS INVERSIONES A EJECUTAR PARA EL PERIODO

2018 - 2021
INDICADOR DETALLE 2019 2020 2021
POSTERIOR AL PERIODO FINAL [Ejecucién de Sectores Criticos y Otros 40,525,405 | 53,393,664 | 40,579,710 | 1,449,275
Km 342+440 - Huayco en alcantarilla marco
Km 347+780 - Puente Minero
OBRAS ACCESORIAS 515 Quebrada Honds 4,492,754 | 6,521,739 | 4,347,826
Km 351+320 - Km 351+453 - Alcantarilla
Sustentando en Inspeccion de Seguridad Vial /
- Adecuacion de la sefallizacion a normativa vigente
OBRAS ACCESORIAS x . .
SEGURIDAD VIAL ;(I)Eg)sanche de Via Asillo (km 75) a San Anton (Km 1,811,594 14,492,754 | 7,608,696 | 3,985,507
- Ensanche de via - bermas varios sectores
PROGRAMA DE Se ha reforestado 72 Has, se efectlia monitoreo y
REFORESTACION actividades serviculturales 322’810 322,810 322!810 322’810
TOTAL 42,659,809 | 72,701,981 | 55,032,955 10,105,419

(*) Valores a precios de contrato — antes de aplicar polindbmica



Inversiones Detallado.pptx
Inversiones y Operaciones montos actualizados.pptx
Inversiones montos Actualizados.pptx

V. Objetivos ejecutivos - 2018

SECTORES CRITICOS DE ALTO RIESGO EN EJECUCION
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V. Objetivos ejecutivos - 2018

Inversiones por ejecutar: Sectores Criticos

INVERSIONES ANUALES EJECUTADAS AL 2017 Y ESTIMACIONES DE LAS INVERSIONES A EJECUTAR PARA EL
PERIODO 2018 - 2021

ITEM DETALLE Hasta 2017 2018 2020
1.1 Sector Critico Llocllamayo 18,759,336 14,315,520 - - -
BRI <5 cn Superfica - Margen Derecha) : 16,440,930 | 12,368,302 : :
1.3  |Rehab Zona Urbana Ollachea y Accesos - 710,984 - - -
Equipamiento - lluminaccion de Tuneles -
ETAPA |
1.4  |Longitud de Tunel Soccostacca: 761.27 ml. - - 7,246,377 | 7,246,377 -
'Longitud de Tunel El Carmen: 489.74 ml.
'Longitud de Tunel Wayrasencca: 767.86 ml.
1.5 |Evitamiento Ollachea i 5,434,783 12,318,341| 10,869,565 i
S r Critico Ollachea - Km 231 al Km 232
1.6 [pector cotico Ollachea = Km 231 al Kk : 3,623,188 18,115,942 18,115,942 .
1.7 |Sectores Criticos SC - Km 309 - Km 310 - - 724,638 | 4,347,826 1,449,275
1.8  |Sectores Criticos SC - Km 322 - - 2,028,986 - -
1.9  [Sectores Criticos SC - Km 315 - - 590,580 - -
TOTAL 18,759,336 40,525,405 53,393,664 | 40,579,710 | 1,449,275




Proyecto Sector Critico Km 240+290 al Km 241+800
Variante Superficial por la Margen Derecha del Rio San Gaban

Sector Critico - Situacién Actual
Luego de los grandes derrumbes en mayo 2012, a la fecha la transitabilidad es parcial por medio de una via provisional de
emergencia, cuenta con 2 puentes también provisionales. Implica recurrentes trabajos mantenimientos de emergencia con
cargo a recursos del Concedente.

Ejecucion

Se cuenta con Acta de Acuerdo, se viene implementando acciones para liberacion de terrenos
Inicio: PENDIENTE de Acta de Entrega de Terreno, se tiene previsto iniciar el 26.marzo.2018

Plazo: 24 meses

CARACTERISTICAS

Ubicacion

Longitud del Tramo
Superficie de Rodadura
Excavacion de Material Suelto

Excavacion de Rocas Fija
Conformacién de Terraplén
Cantidad de Puentes
Longitud de Puente 1
Longitud de Puente 2
Longitud de Puente 3

Longitud de Puente 4

Presupuesto: USD 28,809,232

Incl. Gastos Generales y Utilidades, antes de polinémica

Margen Derecha

2.80 Km
Pav. Asfaltico

69,312.99 m3
35,366.28 m3
73,782.74 m3
4.00

107.50 m
21.40 m
31.90 m
65.00 m

iy

- | OLLACHEA



4. Cruce por la Zona Urbana de Ollachea

Zona Urbana Ollachea - Situacion Actual

Actualmente, el transito vehicular de la carretera interoceanica en el Tramo 4, se ve interrumpido en la zona urbana de Ollachea, debido
a que, por diversos factores, no se cuenta con una infraestructura vial que permita dar continuidad a la carretera interoceanica bajo los
estandares técnicos exigidos en la Concesion, razén por la cual, los vehiculos vienen transitando por una de las calles de la localidad
de Ollachea, y dado el alto transito de vehiculos pesados, ha colocado a los Usuarios y a la poblacibn misma, en una situacion de alto
riesgo, adicionando a ello el permanente deterioro de las calle y sus accesos, escenario que viene causando el malestar general de la
poblacion, materializdndose a través de permanentes protestas a través de bloqueos de la carretera, afectando la transitabilidad de los
usuarios del corredor vial.

Proyecto de Ingenieria en Elaboracion
Disefio Conceptual en desarrollo

Fecha de presentacion: 22.enero.18
Conformidad PVN: 15.febrero.18

Elaboracion de PID plazo 4 meses picie STAMENTD
Fecha de aprobacién PVN: julio 2018. §
Inicio de Obra Septiembre 2018.

CARACTERISTICAS

Ubicacion Km 232+740 - Km 233+795
Longitud de 1.06 Km

Viaducto 134.80 m

Puente 104.80 m

Ancho de Via 11.60 m

Presupuesto US $ 28 MM

Condicion contractual para ejecucion:

La obra sera ejecutado en el marco del
contrato de concesioén, adenda 7.

A la aprobacion de PID con RD por parte de
PVN, la ejecucién solo dependeria de la
disponibilidad presupuestal.



Proyecto Sector Critico Km 231+700 al Km 232+800

Sector Critico - Situacion Actual

Sector critico con ocurrencia de eventos de emergencia, cuyas condiciones geoldgicas climaticas, representan una exposicion de alto
riesgo y peligro inminente para los usuarios de la carretera.

En caso de ocurrencia de eventos de emergencia, en la margen derecha se ha construido un camino peatonal.

Proyecto de Ingenieria en Elaboracion
Fecha de presentacion a MTC junio.2018
Aprobacion de MTC Septiembre 2018

CARACTERISTICAS

Ubicacion Km 231 - Km 232
Longitud de TUNEL 1.15 km

Inicio de Obra Nov.2018

Plazo de Ejecucion 24 meses

Fin de Obra Oct.2020
Presupuesto Estimado us $ 39 MM

Condicién contractual para ejecucién:

La obra sera ejecutado en el marco del
contrato de concesion, adenda 7.

A la aprobacion de PID con RD por parte de
PVN, la ejecucién solo dependeria de la
disponibilidad presupuestal.

Consideraciones:

- Diseflo Conceptual tiene aprobacion de
PVN.

- Necesidad de implementar solucién de
ingenieria tiene opinion favorable de
OSITRAN.

- ElI PID esta siendo desarrollado en el

marco de un Acta de Acuerdo.




Sectores Criticos
Equipamiento e lluminacidon de Tuneles

Situacion Actual

En el Tramo 4 existen 03 tlneles importantes: Tunel Soccostaca L=760, Tunel Wayrasencca L=765m y Tunel Carmen L=463, que de
acuerdo a la normatividad vigente deben de contar con un sistema de equipamiento para garantizar la seguridad de los Usuarios.

A la fecha el PID ha sido presentado a MTC para su revision y aprobacién.

Proyecto de Ingenieria en Elaboracion
El proyecto contempla la ejecucidon en 03 Fases, segln el expediente de viabilidad técnica que cuenta con la conformidad de
MTC y el Regulador respectivamente.

CARACTERISTICAS
Ubicacion
Tunel Socostaca L=760 Km 223
Tunel Wayrasencca L=765m Km 237
Tunel Carmen L=463 Km 262
Fecha Estimado para aprobar Julio 2018
Plazo de ejecucion 8 meses
Presupuesto Referencial Us $

Fase |

- Senalizacion

- Ventilacion 14.0

- lluminacion

- otros

Fase Il 2.0

- Sistema contraincendios ’

Fase Il

- SOS en interior. 6.0

- Circuito de TV
- Control automatizado.

Condicién contractual para ejecucion:

La obra sera ejecutado en el marco del contrato de
concesion, adenda 7.

A la aprobacién de PID con RD por parte de PVN, la
ejecucion solo dependeria de la disponibilidad
presupuestal.




V. Objetivos ejecutivos - 2018

Inversiones por ejecutar: Obras Accesorias

INVERSIONES ANUALES EJECUTADAS AL 2017 Y ESTIMACIONES DE LAS INVERSIONES A
EJECUTAR PARA EL PERIODO 2018 - 2021

ITEM DETALLE AONRS 2019 2020 2021
1 Accesoria Km 342+440 - Huayco en alcantarilla marco - 1,811,594 - -
2 Accesoria Km 347+780 - Puente Minero - 2,173,913 | 2,173,913 -
3 Accesoria Km 345 - Quebrada Honda - - 4,347,826 4,347,826
4 Accesoria Km 3514320 - Km 351+453 - 507,246 - -
TOTAL - | 4,492,754 | 6,521,739 | 4,347,826

INVERSIONES POR EJECUTAR: OBRAS ACCESORIAS x SEGURIDAD VIAL

INVERSIONES ANUALES EJECUTADAS AL 2017 Y ESTIMACIONES DE LAS INVERSIONES A
EJECUTAR PARA EL PERIODO 2018 - 2021

ITEM DETALLE 2018 2019 2020 2021
‘ Ensanche devia: 23 km | oo Ase 1,811,594 | 5,072,464 : :
2 Mejoramiento de elementos de encarrilamiento - 1,449,275 | 1,449,275 -
3 Sefalizacion Vertical 1,086,957 1,086,957
4 Ampliacion de via - bermas - zonas de adelantamiento 2,898,551 | 2,898,551 | 2,898,551
5 Puentes peatonales - 2173913 | 2,173,913 | 1,086,957
6 Zona Urbana de Lechemayo - 1,811 ,594 - -

1,811,594 | 14,492,754 7,608,696 | 3,985,507




Obra accesoria por seguridad vial
Ensanchamiento de via subtramo: Asillo - San Antén

Situacion Actual

El tramo comprendido entre el Desvio Asillo — San Anton (Km75+300 al Km100+500), ha sido construido hace 14 afios, e incorporado a
la concesion del Tramo 4 de la Interoceanica Sur. En su actual operacion se evidencia aspectos técnicos no concordantes con la
normativa actual DG-2014.

El Subtramo comprendido entre Km 75+300 y Km 100+500, en su recorrido incorpora ademas varios centros poblados, cuya poblacion
se moviliza en vehiculos no motorizados, situacion que ha colocado en alto riesgo a los usuarios de la Via como a los peatones.

Uno de los aspectos que mayor incidencia tiene en la accidentabilidad de dicho subtramo, es la geometria de la via, bermas muy
reducidos en una via con tangentes largas, cuyo trafico actual supera los 1250 vehiculos x dia.

Proyecto de Ingenieria en Elaboracion
Disefio Conceptual en levantamiento de
observaciones.

Fecha de presentacién: 18.enero.18

Conformidad PVN: 15.febrero.18

Elaboracion de PID plazo 2 meses
Fecha de aprobacion PVN: julio 2018.
Inicio de Obra Septiembre 2018.

CARACTERISTICAS
Ubicacion Km 75+300 a Km 100+500
Longitud 25.20 km

Ensancho de via actual 7.00 ma 7.60 m
Ancho minimo segun
DG-2014 11.20m

Plazo 14 meses

Presupuesto Estimado US $ 6.88 MM

Condicion contractual para ejecucion:

Sera ejecutado en el marco de la clausula 6.47 -
Obras Accesorias.

Luego de la conformidad de PVN se procedera a

elaborar el PID Ancho de plataforma insuficiente. Asillo.



V. Objetivos ejecutivos — 2018 (Inversiones)
SECTOR KM 342,347

Propuesta de Solucion

2
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V. Objetivos ejecutivos — 2018

Aspectos Operativos

» Durante el ano 2018 continuarad la operacion vy
explotacion de la via, regularmente hasta el 01 de
octubre de 2031.

» Se continua prestando los servicios obligatorios de:
o Postes SOS, operativos desde 01/10/2013.

Central de Atencion de Emergencias (CAE) las 24 horas.

Auxilio mecanico.

Servicio de grua.

Alertas a Policia, Bomberos y Ambulancia local.

o

o

o

(0]




V. Objetivos ejecutivos — 2018 (Operativos)

Mantenimiento

» Durante el ano 2018 se continuara con la gestion de la
conservacion de los niveles de servicio visando como
meta alcanzar un nivel de servicio global por encima del
90%.

» Para ello se seqguiran los lineamientos de trabajo
programados en el Plan de Conservacion visando
alcanzar las metas del Mantenimiento Rutinario vy
Periodico.

» Se atenderan los Mantenimientos de Emergencia con
todos los recursos disponibles buscando mantener la
ansitabilidad de forma segura.




V. Objetivos ejecutivos — 2018 (Operativos)

Mantenimiento Rutinario

DISTRIBUCION DE MANTENIMIENTO RUTINARIO |

SIERRA

Km 51+000

Km 1654000
Km|286+000
Kin 330+000

356+000

Km 2

Azangaro - San San Anton - Macusani Macusani - Ollachea - San Gaban San Gaban - Inambari

Anton Ollachea
A A

Frente 03:
Km 233-Km 290 K 9 K

Frente O1: Frente 02:
Km 51 - Km 165 Km 165 - Km 233
Base: San Anton Base: Macusani

Base: San Gaban _ Base: San Gaban




V. Objetivos ejecutivos — 2018 (Operativos)

Mantenimiento Periddico

» Durante el afio 2018 se tiene previsto iniciar el Mantenimiento
periddicos de los subtramos km 51 al km 75 y Km 100 al Km 182.

Inversiones por ejecutar: Mantenimiento Periddico

ESTIMACION DE LA INVERSIONES ANUALES A EJECUTAR EN EL PERIODO 2018 - 2021

ITEM DETALLE 2019

1 ITMP 13 Marcas en Pavimento Km 182 - 356 942,029 942,029

2 ITMP Pavimentos Km 51- Km 182 10,144,928

3 ITMP Pavimentos Km 182 - Km 290 - - 10,869,565

4 ITMP Pavimentos Km 290 - Km 356 - 8,695,652

5 Sefalizacion Vertical y Encarrilamiento - 181,159 181,159 181,159

6 Obras de Arte y Puentes 724,638 724,638 326,087
11,811,594 | 10,543,478 | 11,050,725 507,246




V. Objetivos ejecutivos — 2018 (Operativos)

Medio Ambiente

» Contintan los trabajos de los Programas del Plan
de Gestion Socio Ambiental para alcanzar los
objetivos contractuales descritos en el Estudio de
Impacto Ambiental de la Explotacion y de las Obras.

> Programas priorizados en esta etapa:

> Programa de capacitacion.
o Programa de manejo de residuos.
o Programa de cierre y abandono de areas auxiliares.
o Programa de prevencion de accidentes.
o Programa de proteccion cultural.

ontinuar con el programa de Reforestacion.




V. Objetivos ejecutivos — 2018 (Operativos)

Seguridad

» Cumplir objetivos mensuales de gestidon operativa
con metas de:
o Calidad
o Medio Ambiente
o Seguridad
o Salud Ocupacional
o Responsabilidad Social
» Velar por el cumplimiento de las obligaciones
laborales, de seguridad y salud ocupacional de los
subcontratistas para con sus trabajadores, en los
frentes de construccion y conservacion vial, a través
de Inspecciones permanentes y programas de
lcentivo.




V. Objetivos ejecutivos — 2018

» Aspecto Econdmico - Comercial
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V. Objetivos ejecutivos — 2018
Aspecto Economico — Comercial

Recaudacion por tipo vehicular :

EVOLUCION HISTORICA ANUAL DE TRAFICO E INGRESOS POR PEAJES EN CARRETERAS AL 2016 Y PROYECCION AL ANO 2018

INDICADOR 2011 * 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
VEHICULOS

LIVIANOS 25,438 90,994 93,112 100,082 124,079 254,013 456,604 468,887
PESADOS 25,714 80,825 92,568 86,001 96,193 154,410 255,517 262,390

INGRESOS (S/.)

RECAUDACION

LIVIANOS 124,646.20 416,025.90 404,689.30 424,379.80 535,394.00 1,016,441.15  2,081,548.80 2,197,585.00

RECAUDACION

PESADOS 457,209.20 1'549,379.90 1'794,531.30 1'717,376.30 1,940,145.00 3,083,145.00 5,183,567.00 5,255,019.00

RECAUDACION TOTAL  581,855.40 1,965,405.80 2,199,220.60 2,141,756.10 2,475,539.00 4,099,586.15  7,265,115.80 7,452,604.00




V. Objetivos ejecutivos — 2018
(Econdmico — Comercial)

Proyecciones de recaudacion:

8,000,000.00
7,000,000.00
6,000,000.00
5,000,000.00
4,000,000.00

3,000,000.00

2,000,000.00
1,000,000.00 /

0.00

2011 * 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018



V. Objetivos ejecutivos — 2018
(Econdmico — Comercial)

Proyecciones de Trafico segun estudio ultimo estudio de trafico Nov. 2016

Estacion inicio FIN 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Pte. .
E1l . El Rosario 364 385 407 430 455 481
Inambatri
E2 El Rosario San Anton 731 773 818 865 915 968
E3 San Anton Chijtani 1034 1094 1157 1224 1295 1370
E4 Chijtani Azangaro 1559 1649 1744 1845 1951 2064

ES Azangaro Juliaca 886 937 991 1048 1108 1172




V. Objetivos ejecutivos — 2018
(Econdmico — Comercial)

EVOLUCION HISTORICA ANUAL DE RECLAMOS AL 2016 Y PROYECCIONES
PARA EL 2017

ESTADO 2011 2012 2013 * 2014 2015 2016 2017 2018
INADMISIBLE 1 1 2
IMPROCEDENTES 2 1 1 2 1
FUNDADOS 2
INFUNDADOS 2 16 2 1 4
TOTAL N° DE 5 19 3 1 3 7 ?
RECLAMOS

**El 2013 se impusieron 13 reclamos por el mismo tema (reductores de velocidad).




V. Objetivos ejecutivos — 2017

Aspectos Administrativos — Financieros

» Se mantendran las Cartas Fianza y Polizas de Seguro exigidos por
el Contrato de Concesion.

CUADRO N2 09: POLIZA DE SEGURO

POLIZA TIPO ENTIDAD FINANCIERA | IMPORTE TOTAL (USS) | VENCIMIENTO

POLIZA CAR N° 3311-512912 RIMAC $34,808,378 04.07.18
POLIZA CAR N° 3311-513272 CAR RIMAC $14,414,884.61 30.11.18
POLIZA CAR N°A7012018000097 CAR AVLA $834,958 04.07.18
POLIZA RC N° 1201-510019 RESPONSABILIDAD CIVIL RIMAC $2,000,000.00 24.04.18

CUADRO N2 10: FORMATO CARTAS FIANZAS

CARTAS FIANZAS TIPO ENTIDAD FINANCIERA | IMPORTE TOTAL (USS) VENCIMIENTO

D000-2329645 CFZ CUJ $5,537,300.00 15/11/2018
D000-1682093 CFzZ CUJ BCP $5,089,800.00 19/06/2018
3012016001352 CFZ ADJ AVLA PERU $2,159,796.00 30/03/2018
3012016001351 CFZ ADJ AVLA PERU $3,000,000.00 20/12/2018
3012017003390-1 CFZ ADJ AVLA PERU $217,657.10 25/08/2018
3012017003392 CFZ ADJ AVLA PERU $1,658,895.57 25/06/2018
3012017003713 CFZ ADJ AVLA PERU $14,269,700.00 24/03/2018

| .y

MO CFZ ADJ AVLA PERU $6,757,199.00 18/04/2018
‘- CFZ ADJ AVLA PERU $10,000,000.00 16/12/2017



VI. Impacto econéomico - social

o Intersur ha encargado el analisis del Impacto Economico Social del
Tramo a una empresa especializada — MAXIMIXE.

o Presentamos algunas conclusiones de dicho estudio efectuado en 2016.




Pobreza en las provincias de Azangaro, Carabaya y Sandia

Evolucién de los hogares en situacion de pobreza en Azangaro* (part. %)

47,8%

31,0%
22,7% 19,9%
0,
9,7% 73%
2001-2005 2006-2011 2012-2015
B Pobreza Pobreza extrema

*Segun metodologia de NBI

Fuente: INEI - ENAHO

Evolucion de los hogares en situacion de pobreza en Carabaya* (part. %)

Elaboracién: MAXIMIXE

Evolucion de los hogares en situacion de pobreza en Sandia* (part. %)

Antes del proyecto

Etapa deinversion

Etapa de operacion

2000-2005 2006-2011 2012-2015
0,
49,0% 44,9%
40,3% 36,7%
304% g 79
2001-2005 2006-2011 2012-2015

*Segun metodologia de NBI

M Pobreza Pobreza extrema

Antes del proyecto

Etapa deinversion Etapa de operacién

2000-2005 2006-2011 2012-2015
76,1% 78,4%
55,8%
38,8%
31,4% 33,2%
2001-2005 2006-2011 2012-2015

*Segun metodologia de NBI

M Pobreza Pobreza extrema

Fuente: INEI - ENAHO

Elaboracién: MAXIMIXE

Fuente: INEI - ENAHO

Elaboracién: MAXIMIXE



Logro educativo en las provincias de Azangaro, Carabaya y Sandia

Logro educativo en Azangaro* (part. %)

Etapa de operacion
2012-2015

Etapa deinversion
2006-2011

Antes del proyecto
2000-2005

16,6%
16,2%
23,2%

18,9%
13,8%
21,9%

44,0%

M Primaria Secundaria Superior Sin nivel

*Nivel de educacidn alcanzado por personas de 25 afios a mds.

Fuente: INEI - ENAHO Elaboracién: MAXIMIXE

Logro educativo en Sandia* (part. %)

Logro educativo en Carabaya* (part. %)

Antes del proyecto Etapa deinversion Etapa de operacién Antes del proyecto Etapa deinversion Etapa de operacion
2001-2005 2006-2011 2012-2015 2001-2005 2006-2011 2012-2015
1 | 1 1
I 1 I

59,9%

M Primaria " Secundaria  Superior ' Sin nivel MPrimaria " Secundaria  Superior " Sinnivel
*Nivel de educacién alcanzado por personas de 25 afios a mds. *Nivel de educacion alcanzado por personas de 25 afios a mds.
Elaboracién: MAXIMIXE Fuente: INEI - ENAHO Elaboracién: MAXIMIXE

Fuente: INEI -ENAHO



Ingresos

Evolucion del ingresos promedio mensual proveniente del trabajo* (S/)

Ingresopromedio
mensualS/

1.200
1.000
800
600
400

200

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

== = Puno Azangaro m——— Carabaya s S an dia

*Se considera la fuente de donde provienen, origen monetario y no monetario.

Fuente: INEI -ENAHO Elaboracion: MAXIMIXE



Sector turismo: Analisis de los beneficios econédmicos en el subsector alojamiento

ANTES DEL PROYECTO DESPUES DEL PROYECTO

Numero de hospedajes Numero de hospedajes
2, San Gaban 12, San Gaban
3, Ollachea Ny » 9, Ollachea
Pisos dehospedajes b Hospedaje & Pisos dehospedajes oo
oo
Dela2 < .- De2a4 (=

SR n E L )

o Alojamiento por turismo,
Alojamiento por turismo -
_____ 23% ,
it 5% s> <

Alojamiento por trabajo
Alojamiento por trabajo

’ o 65%
60%

A SEEEU . Alojamiento por estudios

I.%_Alojamientopor estudios /_,——”'> \T\
0%
(] & .

4 R S Ingresos del negocio promedio
Pt . ) mensual
4.380 S
Ingresos del negocio promedio N
mensual . Negocios beneficiados
. Comercio

2.000 nercioy 2

Alojamiento | |

* Cifras promedio

Fuente: Encuestas a hospedajes de San Gaban y Ollachea, Puno Elaboracion: MAXIMIXE



Proyeccion del Valor Agregado para el periodo 2016 - 2030

Valor Agregado Bruto de Puno (miles de millones de S/)

Etapa de construccion Etapa de operacion
1 1
f ! 140"
. . 13,6
Crecimiento promedio 128 372 PR
anual 2016 - 2036 121 125 TV Lt
8 11,7 T et
11 1A T g
10,7 T geeet A
10,3 T geecc”
10,0 e’
92 0 L geeee® 10,9
383 8,5 8,6 8,9 ettt PORL L 00 102 104 10,5 10,7
24 2 T 94 97 98
7,4 ! 90 9,2 4
7,0 86 8,8 ’
63 66 g1 83 &
59 77 78 19 % i )
52 93 69 71 Crecimiento promedio 29
62 64 &6 7 anual 2016 - 2036 :
5,9 ’ %
52 55
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
==@==Escenario base Escenario 1

Fuente: Modelo econométrico

Elaboracion: MAXIMIXE
Desviacion del Valor Agregado Bruto en Puno (%)

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
7 7 7 7777777777
i g B 2R
R -7,8% -7,9% -8,0% -8,4% 5/ fﬁ ‘% % é é ﬁ ﬁ gj ﬁ g é é g g
©-10,6% 7

©-18,5% 15 490 162%_17’;% 18; % % 7 ﬁ
T9270.19,2% 20.4% 21.2% 22‘?%

Fuente: Modelo econométrico

Elaboracién: MAXIMIXE




Sector transporte: Principales indicadores del transporte

/ Antes del proyecto Luego del proyecto

Tiempo para conseguir un vehiculo Tiempo para conseguir un vehiculo
Dos dias Cuatro horas
Numero de empresas de transporte de pasajeros Numero de empresas de transporte de pasajeros
Dos empresas, Ollachea, Cinco empresas, Ollachea,
Una empresa, San Gaban Tres empresas, San Gaban
® M) Cuatro empresas, Macusani ® M Ocho empresas, Macusani
Costo de pasaje Costo de pasaje
Juliaca — San Gabén: S/ 50 Juliaca — San Gabén: S/ 30
S Juliaca — Macusani: S/ 20 S Juliaca — Macusani: S/ 12

Tramo 4 de la carretera interoceanica
(Azangaro — Puente Inambari)
2005 == === ————— 2011 @ m=m————————— 2016 - -
Horas de
viaje
10 horas 5 horas 4 horas
40 minutos 45 minutos 40 minutos

S S

Elaboracion: MAXIMXIE

Fuente: Entrevistas en profundidad y Ositran



Sector mineria e hidrocarburos: Principales proyectos mineros

Proyectos del sector mineria en la region Puno

Proyecto: Ollachea
Empresa:  Compaiiia Minera Kuri Kullu
Proyecto:  Corani Estado: E.LA. Aprobado
Empresa:  Bear Creek Mining Company Inversién:  USS$ 180 millones
Estado: E.lLA. Aprobado Mineral: Oro
Inversién:  USS 664 millones Inicio: Abril 2018
Mineral: Plata
Inicio: Diciembre 2020

Proyecto:  Macusani
Empresa:  Plateau Uranium
Estado: En exploraciéon
Inversién:  USS 300 millones

Proyecto:  Explotacion de relaves Bofedal 2
Empresa: Minsur
Estado: En exploraciéon

L. . Mineral: Uranio
Inversién:  USS 165 millones Inicio: 2020
Mineral: Estafio
Inicio: 2020

A

Fuente: Entrevista en profundidad a la Direcciéon Regional de Energia y Minas de Puno, Proinversién, MINEM Elaboracion: MAXIMIXE



Sector mineria e hidrocarburos: Principales proyectos energéticos

Proyectos del sector energia en la zona de influencia de la carretera Inambari-Azangaro

Proyecto:
Empresa:
Estado:

Inversidn:
Potencia:

Empresa:
Estado:

Potencia:
Inicio:

Empresa:
Estado:

Potencia:
Inicio:

Proyecto:

Inversion:

Proyecto:

Inversion:

C.H. San Gaban |

Empresa de Generacién Maciusani
Incumplimiento de plazos

USS 233,3 millones

150 MW

C.H. Angel Il

Generadora de Energia del Peru
75% de avance

USS 25,1 millones

19,9 MW

Diciembre 2017

C.H. Angel Il

Generadora de Energia del Peru
52% de avance

USS 21,5 millones

19,9 MW

Diciembre 2017

o

|

Proyecto:

Empresa:
Estado:

Proyecto:

Empresa:
Estado:

Inversion:

Potencia:
Inicio:

Proyecto:
Empresa:

C.H. San Gaban Il
Hydro Global Peru
Adjudicada

C.H. Angel |

Generadora de Energia del Peru
39% de avance

USS 23,1 millones

19,9 MW

Diciembre 2017

C.H. San Gaban IV
Empresa de Generacion

Eléctrica San Gaban

Estado:
Potencia:

En cartera
120 MW

Fuente: Entrevista en profundidad a la Direccidén Regional de Energia y Minas de Puno, Proinversion, Osinergmin

Elaboracion: MAXIMIXE




Conclusiones (1/4) — Estudio Socio Econémico.

Beneficios sociales

Disminucién de la
pobreza y pobreza
extrema

Region Puno Azangaro Carabaya

Antes del proyecto 45,6% (pobreza) 47,8% (pobreza) 49% (pobreza)
proy 20,5% (pobreza extrema) 22,7% (pobreza extrema) 40,3% (pobreza extrema)
Etapa de operacién 29% (pobreza) 19,9% (pobreza) 30,4% (pobreza)
P P 17,3% (pobreza extrema) 7,3% (pobreza extrema) 28,7% (pobreza extrema)
Diferencia -16,6 p.p. (pobreza) -27,9 p.p. (pobreza) -18,6 p.p. (pobreza)
-3,2 p.p. (pobreza extrema) -15,4 p.p. (pobreza extrema) -11,6 p.p. (pobreza extrema)

Mejora del nivel

educativo (poblacién con Regién Puno Azangaro Carabaya
nivel de educacién

superior)

Antes del proyecto 16% 8,9% 0,5%

Etapa de operacion 21,1% 16,2% 13,7%

Diferencia +5,1 P-P. +7,3 P-P- +13.2 P-P.




Conclusiones (2/4) — Estudio Socio Econémico.

Beneficios sociales

Mejores oportunidades
laborales
(PEA Ocupada)

Region Puno Azangaro Carabaya

Antes del proyecto 54,8% 63, 5% 48,6%
Etapa de operacion 58’4% 71,9% 55,6%

Diferencia +3’6 pP-p. +8,4 P.-P. +7 P-P.

Mayor acceso a servicios
publicos (agua y desagiie Regién Puno Azéngaro Carabaya
por medio de una red
publica en la vivienda)

Antes del proyecto

Etapa de operacion

Diferencia

27,9% (agua)
16,9% (desagiie)

46,9% (agua)
27,5% (desagiie)

+19 p.p. (agua)
+10,6 p.p. (desagiie)

9,7% (agua)
3,4% (desagtie)

34,3% (agua)
19,8% (desagiie)

+24,6 p.p. (agua)
+16,4 p.p. (desagiie)

23,2% (agua)
4,5% (desagiie)

64,3% (agua)
40,8% (desagtie)

+41,1 p.p. (agua)
+36,3 p.p. (desagiie)



Conclusiones (3/4) — Estudio Socio Econédmico.

Beneficios econdmicos

Mejora en los ingresos 5
promedio de los hogares Region Puno Azangaro Carabaya
(S/ mensual)

Antes del proyecto 367 267 198
Etapa de operacion 800 487 680

Diferencia +117,8% +82,1% +243,7%

Disminucién del tiempo Azangaro — Pte. Disminucion Juliaca — San Juliaca -
de viaje Inambari del costo del Gaban Macusani
pasaje (S/)

Antes del proyecto 10 h 40 m Antes del proyecto 50 20

Etapa de operacién 4 h 40 m Etapa de operacion 30 12

Diferencia -6 h Diferencia -20 -8



Conclusiones (4/4) — Estudio Socio Econédmico.

Beneficios econdmicos

Mejora en la actividad Empleo, 2015 VAB, 2015
econdémica de la regidn (Miles de personas) (Miles de millones de S/)
Puno

Sin proyecto 746,1 7;9

Con proyecto 775,9 816

Diferencia +29 ,8 +0r7



VIl. Conclusiones

» Las acciones del Concesionario son estructuradas
Involucrando a todos los colaboradores del Consorcio —
en todas sus actividades- trabajadores subcontratistas y
la poblacion aledana al Proyecto.

» EsSto promueve un crecimiento conjunto y desarrollo de
toda la zona de influencia del Proyecto cumpliéndose
los objetivos exigidos por el Contrato de Concesion.

» A pesar de las dificultades que viene atravesando el
mercado a nivel financiero, debido fundamentalmente a
efectos politicos, se han cumplido todos |los
requerimientos contractuales de Inversiones,
Operativos, Gestion Socio Ambiental y Conservacion de
Niveles de Servicio.




VIl. Conclusiones

» El mercado local presenta condiciones inviables
para renovacion de cartas flanza

» EI Plan prevé Unicamente la ejecucion de
Inversiones pendientes. Actualmente no se han
contemplado Obras Adicionales.

» Existe la necesidad urgente de Implementar
medidas para adecuarnos a la nueva normativa
de seguridad vial para prevencion de
accidentes.

» Riesgo social de consecuencias mayores por
falta de atencion a pedidos pendientes de
liberacion de areas.



VIIl. Puntos de Atencion (1/2)

- Solucion Definitiva a Sectores Criticos con Alto riesgo para los Usuarios
de la via — requiere incluir en la adecuacion del presupuesto 2018-2019
del MTC.

- Puntos de potenciales conflictos sociales en Ollachea por falta de
solucion de cruce por la ciudad, situacion similar en subtramo entre
Azangaro y San Anton.

o Evasion al pago de peaje Macusani.

- Sistemas y Equipamiento en tuneles (iluminacion, ventilacion, vy
equipamiento para operar en condicion imprevista).




VIIl. Puntos de Atencion (2/2)

EVASION AL PEAJE MACUSANI.

- En coordinacion con el Concedente, se ha efectuado varios intentos de
cierre, sin mayor resultado.

- El principal movil de la poblacion para la existencia de la ruta alterna
(desvio) para la evasion del peaje, corresponde a la solicitud de ejecucion
de mejoramiento de carretera a nivel de asfaltado del acceso al centro
poblado de Paccaje; el Concesionario se encuentra apoyando la gestion de
los procedimientos necesarios para viabilizar la ejecucion del referido
Proyecto a través de la modalidad de inversion de Obras por Impuestos,
seguimiento de los procedimientos conforme a la ley 29230.

Acceso a
Paccaje

. WAccesolaPaccajeil= A8 Km

CARACTERISTICAS:
-Longitud: 4.8 Km
-01Alcantarilla grande
-10 alcantarillas menores
-Cunetas 4Km

Ancho Pavimento 4.5 m
Pendiente max = 10%
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UNIDAD DE PESAJE CCATUYO GRANDE

INTERSUR CONCESIONES S.A
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UNIDAD DE PEAJE MACUSANI
INTERSUR CONCESIONES  S.A.
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z TUNEL HUACAYOC
LONGITUD ALTURA
7034m 5.00m
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IX. Panel fotografico
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ADELANTAR

Portal de Entrada Tunel
Wayrasencca- Km. 237
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LONGITUD 1 ALTURA

43m 500 m

Tunel 04 - Km. 259



IX. Panel fotografico

| TUNEL EL CARMEN
| LONGITUD ALTURA
]_.‘77470 m. 5.00m. o

e Portal de Entrada Tunel El Carmen - Km. 262
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Tunel 05 - Km. 264
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PUENTE TUPURI

Longitud 15 m
Carga Maxima 48 tn

Puente Tupuri
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